Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

‘’Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário,  seja expedido ofício ao Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes,

solicitando informações á Secretária Competente, sobre a viabilidade de disponibilizar um profissional de

odontologia para atendimento na Casa da Vida Padre Carlos Cavina, localizada na Estrada do Rio Preto, s/n,

Bairro Gaivota, em Itanhaém/SP.

O referido centro social atende cerca de 50 crianças, em dois turnos, e não conta com serviço odontológico

regular, o que torna imprescindível a presença de um dentista, ao menos três vezes por semana, para garantir o

cuidado com a saúde bucal das crianças assistidas.

Ressaltamos que a Casa da Vida Padre Carlos Cavina já possui uma sala de odontologia equipada, necessitando

apenas da designação de um profissional para a realização dos atendimentos. O atendimento odontológico é

fundamental para a prevenção de doenças bucais e a promoção do bem-estar dessas crianças, muitas das quais

estão em situação de vulnerabilidade social.

Requeiro, o envio das seguintes informações:

1. Há disponibilidade de profissionais de odontologia no quadro atual que possam ser designados para

este atendimento?

2. Caso não haja profissionais disponíveis, existe a possibilidade de contratação ou realocação para

atender a essa demanda?

3. Quais seriam os critérios e procedimentos necessários para a viabilização desse serviço na Casa da

Vida Padre Carlos Cavina?

4. Qual o prazo para a avaliação e possível implementação desse atendimento odontológico?

Na expectativa de um parecer favorável, estou à disposição para maiores esclarecimentos e agradeço desde já

pela atenção dispensada.

Sala “Dom Idílio José Soares”, 31 de Março de 2025

Alexandre

Firmino Alves

Vereador

REQUERIMENTO

’’Solicita ao Executivo, a viabilização de

disponibilizar um Dentista para atendimento na

Casa da Vida Padre Carlos Cavina,  no Município

de Itanhaém/SP.’’

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003400370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003400370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370035003400370030003A005000

Assinado eletronicamente por ALEXANDRE FIRMINO ALVES em 31/03/2025 11:00

Checksum: C1865C3EFBA124B8116D8FDF5EA000DFBB173E6FD0FC13CA3A3C925B8F37F10C